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تربیت زیبایی شناسی محمل مناسبی برای اثربخشی، کارآمدی و خود شکوفایی است، از این رو 
نظامهای آموزشی پیشرو، برای دستیابی به اهداف موردنظر خود، توجهی ویژه به آن نموده اند. این 
پژوهش با هدف ارائه چارچوب مفهومی برای تربیت زیبایی شناسی در نظام تربیت معلم انجام شده 
است. در این مطالعه از روش پژوهش آمیخته )کیفی  -   کمی( استفاده شد و با بهره گیری از روش 
نمونه گیری هدفمند )گلوله برفی(، 13 نفر از صاحبنظران حوزه علوم تربیتی، هنر و زیبایی شناسی 
انتخاب شدند و با آنها مصاحبه نیمه ساختاریافته تا رسیدن به اشباع نظری انجام گرفت. داده های 
کیفی گرد آوری شــده با روش تحلیل مضامین و اســتقرایی مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفتند. 
فرایند اعتباربخشی داده ها، با روش دلفی و اجرای آزمون t به انجام رسیده است. داده ها پس از 
مقوله بندی و تنظیم، در قالب یک چارچوب مفهومي با 14 مضمون اصلی، 7 مضمون سازمان دهنده 
و مضمون فراگیر »تربیت زیبایی شناسی فراگیر در تربیت معلم« ارائه شده اند. مؤلفه های اساسی 
این چارچوب عبارت اند از: رویکرد، اهداف، منطق و مبانی، اصول درونی، اصول بیرونی، محتوای 
نظری، فعالیتها، روشهای مبتنی بر زیبایی شناسی، روشــهای عمومی، منابع، رسانه، نگرش و 
ارزشیابی. نتایج پژوهش بیانگر آن است که بر اساس تأیید صاحبنظران از مضامین شناسایي شده، 
چارچوب پیشنهادي از ظرفیتی مناسب براي تربیت زیبایی شناسی در تربیت معلم برخوردار است 
و برای تربیت  معلمان خلاق و اثربخش، باید چارچوب نظری تربیت زیبایی شناسی، روح حاکم بر 
همۀ سطوح برنامه  درسی رسمی و غیررسمی در نظام تربیت معلم قرار گیرد و همه عناصر دخیل در 
تربیت معلم نسبت به اهمیت، کارکرد و پیامدهای آن آگاه باشند. همچنین شایستگی معطوف به 
تربیت زیبایی شناسی به مثابه یک شایستگی بنیادی در کنار سایر شایستگیها مورد توجه قرار گیرد.

کليد واژگان: تربیت زیبایی شناسی، تربیت معلم، چارچوب مفهومی، مضامین سازمان دهنده 
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علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت
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ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 154

ë سال سی ونهم ë تابستان 1402

 مقدمه

نظــام تعلیم و تربیت هر جامعه می تواند زمینه های برآورده شــدن آرزوهای آن جامعه را با حضور 
معلم امکان پذیر ســازد. معلم هراندازه از قابلیتهای حرفه ای بیشــتری برخوردار باشــد در ثمربخشی و 
اثربخشــی موفق تر خواهد بود. ایجاد قابلیتهای حرفه ای کارآمد و اثربخش، فرایند پیچیده ای اســت که 
معلمان در نظام تربیت معلم، با دخالت عناصر برنامه  درسی آشکار و نهان  طی چهار سال حضور دانشجو -  
حاصل می شود. ازجمله شایســتگیهای بسیار مهم در نظام تربیت معلم قابلیت هنری و زیبایی شناسی1 
 است. معلم برای رسیدن به اهداف بلند تربیتی، احتیاج به ذهنی زاینده، سازنده و زیبایی شناسانه دارد.
 از سویی هم روند تربیت معلم موضوعی اساساً زیبایی شناختی است زیرا این فرایند، تجربه ای تحول گراست

)هابس2، 2012(. بنا به عقیده دیویی3 معلمان مصرف کننده و تولـیدکـــننده دانـش تدریس و آموزش 
هستند، مشروط به اینکه درباره خودشان و کلاسشان بیندیشند و با تمرکز بر عمل حرفه ای، دانش خود 

را بسازند )عطاران، 1395(.
در زمینۀ جایگاه تربیت هنری و زیبایی شناســی در نظامهای تربیتی، دو رویکرد اساسی وجود دارد: 
تربیت هنری و تربیت از طریق هنر. در تربیت هنری، زیبایی شناسی و هنر  مانند سایر حوزه های یادگیری، 
حوزه ای مســتقل مطرح می شود و شامل آموزش هنری اســت. در تربیت از طریق هنر، زیبایی شناسی 
به عنوان اســاس طراحی، تدوین، اجرا و ارزشــیابی یک برنامه درسی استفاده می شود )ملکی و گرمابی، 
1397(. در این مسیر، نه تنها معلمان هنر بلکه هر معلمی باید نسبت به درک این موضوع حساس باشد. 
حساسیت زیبایی شناختی در میان فراگیران سبب می شود تا آنها بتوانند به زیبایی و به اشکال مختلف 
پاســخها، ایده ها و احساســات خود را آزادانه بیان کنند و از میراث غنی فرهنگی آگاه شوند )باتاچاریا و 
ساهو4، 2015(. همچنین پرورش قابلیت ادراک زیبایی شناسانه در انسان، موجب تجلی ارزشها از درون 

می شود )شریف زاده و همکاران، 1395(.
برمی گیرد،  اگرچه زیبایی شناسی طیفی گسترده از مفاهیم و ویژگیهای طبیعت و واقعیت اجتماعی را در
اما هنر مهم ترین ابزار آموزش زیبایی شناسی است که از طریق بازنماییهای بصری، حرکات، صداها، بیان 
کلامی و غیره انجام می شود. هنر نه تنها در توسعه حساسیت کودک، بلکه در رشد یکپارچه شخصیت او 
)شناختی، عاطفی، اجتماعی، روحی و حرکتی( نیز اثرگذار است )دناک5، 2014(. زیبایی شناسی منبعی 
بسیار مهم برای برانگیخته شدن و جستجوگری فراگیران است. اگر در رشته ای اشباع صورت بگیرد، جذابیت 
 رشــته دیگری او را به حرکت وا  می دارد. همچنین انسان گرایش به نظم بخشی جهان دارد و این کار را

زیبایی شناســی با مرتبط نمودن اجزای جهان با یکدیگر بر اســاس تعادل، تــوازن و هارمونی به انجام 
1. Aesthetics
2. Hobss
3. Dewey
4. Bhattacharya & Sahoo
5. Denac
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 تربیت زیبایی شناسی دانشجو -   معلمان:
ارائه یک چارچوب مفهومی
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  علی ابراهیمی نیا  دکتر فیروزه زنگنه مطلق
 دکتر حمید جعفریان یسار  دکتر مژگان محمدی نایینی

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 154
ë سال سی ونهم ë تابستان 1402

می رساند )مرادی کوچی،1390(. بر اساس گزارش دیویی ارتباط از طریق هنر، مؤثرترین نوع ارتباط است 
و می تواند از دیوارهایی که جامعه، تجربه را محدود می سازد، فراتر رود )واکوا1، 2007(.

هربرت رید2 )1958( می گوید: بالاتر از تربیت هنری و زیبایی شناختی اساساً غایت دیگری را نمی توان 
برای تعلیم و تربیت در نظر گرفت، چراکه تربیت هنری و زیبایی شناســی، در زمینه ســازی و شکوفایی 
 خلاقیت، رشــد مهارتهای شناختی، پرورش عواطف و احساســات، تحول سلوک فردی، رشد اخلاقی،

افزایش اعتمادبه نفس و رشد مهارتهای فیزیکی تأثیر بسیار می گذارد. ازاین رو مکتبهای گوناگون فکری، 
هنر را به عنوان کارآمدترین وسیله برای دستیابی و توسعه مفاهیم و معارف مختلف در پرورش انسان و 
جامعه برشــمرده اند )ذوالفقاریان و کیان،1393(. امروزه نیز، حفظ استانداردهاي بالاي آموزشی درگرو 

قرار دادن هنر و زیبایی شناسی به عنوان هستۀ اصلی نظام آموزشی است )مهرمحمدي، 1390ب(.
موضوع اصلی زیبایی شناســی، درک منطق احساسات و عواطف انســانها و چگونگی انتقال پذیري 
حالات اســت. این موارد در تجربیات هنري بیشــتر نمایان می شــود. آیزنر3 بر این باور اســت که  این 
زیبایی شناسی هم در شناخت و فهم موضوع و هم در نتیجه یادگیری که رضایت و خشنودی است، اثر 
دارد و عامل اساسی در این زمینه علاقه خود دانش آموز است و وظیفه معلمان این است که این میل و 
رغبت را توسعه دهند. او زیبایی شناسی را منبع انرژی بخشی برای پیگیری مداوم یک فعالیت  می داند. 
بنابراین اگر تجربه یادگیری تجربه زیبایی شناسانه باشد، سبب رضایت و خشنودی و در پی آن دریافت 
انرژی لازم برای پشــتکار و استمراربخشــی در فرایند یادگیری خواهد بود )آیزنر، 1983(. بر این اساس 
دناک )2014( آموزش زیبایی شناختی را به سبب تعادل بخشی میان دنیای منطقی و دنیای احساس و 

کسب لذت از زیبایی، ضروری می داند. 
تربیت زیبایی شناســی می تواند نقش واسطه ای بین نظریه های تدریس و یادگیری و عمل حرفه ای 
معلمان ایفا نماید و بنا به ایـده ارسطو، عالی ترین شکل فهم، یعنی تدریس را بر اساس تجارب  دانشجو -  
زیبایی شناســانه رقم بزند )آل حسینی، 1393(. آیزنر با اشــاره به مواردی چون احساس بهجت و لذت 
پس از تدریــس، بداهه و رفتارهای مبتنی بر موقعیت، عمل مبتنی بر ویژگیهای منحصربه فرد کلاس و 
قابل پیش بینی نبودن پیامدها، تدریس را مانند یک اثر هنری در نظر می گیرد )مهرمحمدی، 1390ب(. 
او بین قابلیت زیبایی شناســی و سایر قابلیتها تمایز قائل می شود و آن را در کنشهای لحظه ای معلم در 

دقایق گوناگون کلاس درس  می داند )مهرمحمدی، 1392ب(.
 نظامهــای گوناگــون تعلیم و تربیت بــا توجه به دامنه وســیع اثرگذاری تربیت زیبایی شناســی، 
جایگاهی قابل توجه برای به کارگیری آن متناسب با اهداف و فرهنگ هر جامعه در نظر گرفته اند. در سند 
تحول بنیادین آموزش وپرورش ایران نیز، در کنار ســایر ساحتها بر ساحت تربیت زیباشناختي و هنری 

1. Väkevä
2. Herbert Read
3. Eisner
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توجه شده است )شورای عالی انقلاب فرهنگی، 1390(. همچنین می توان تربیت معلم را اولویت دارترین 
جایگاه برای پرداختن به تربیت زیبایی شناســی در نظر گرفت، زیرا اولاً بازده آموخته های دانشــجویان 
بــه زودی به جامعه دانش آموزی و پس  از آن به ســطح جامعه وارد می شــود. ثانیاً تربیت افراد خلاق و 
نوآور که سرمایه های اصلی توسعۀ پایدار شــمرده می شوند )مهرمحمدی، 1390الف(، زیر سایه تربیت 
زیبایی شناسانه بهتر میسر می شــود. دانشجو  -   معلمان با استفاده از تربیت زیبایی شناسی و آثار هنری 
می توانند از دامهای تفکر )شتاب زدگی، پراکندگی، محدودیت و کلی نگری در ادراک( موردنظر پرکینز1 
)1994( رهایی یابند و به رفتارهای هوشــمندانه برســند. بنابراین اگر هــدف نهایی تعلیم و تربیت را 
تربیت افرادی بدانیم که می توانند اندیشــه و ایده خود را در اشــکال متنوع هنری ابراز کنند و از پنجره 
زیبایی شناسی به دنیا بنگرند، می توان به پیشرفت جامعه در ابعاد مختلف امیدوار بود. ریشه های بنیادین 
این تحول و پیشــرفت، در گام نخست می بایست در نظام تربیت معلم و آن  هم در بستر تربیت هنری و 

زیبایی شناسی قوام یابد.
دیویی نامدارترین متفکر عملگرایی2، زیبایی شناسی را نخستین بار وارد عرصه تعلیم و تربیت کرده 
اســت. تجربه یادگیری در قلب نوشته های دیویی در مورد هنر و زیبایی شناسی قرار دارد )پیو و جراد3، 
2007(. از شــروع قرن بیســتم، هواداران جنبش پیشرفت گرایان )جنبش هنر و کاردستی(، با تأکید بر 
اهمیت زیبایی شناسی به مقابله با جهت گیریهای افراطی نسبت به منطق گرایی و عقل گرایی، برخاستند 
)آمادیــو4 و همکاران، 2006(. مهدی زاده تهرانی و همــکاران )1398(، در الگویی که برای تربیت  معلم 
هنر پیشنهاد دادند بر تلفیق، کثرت گرایی شناختی و مکاشفه هنری تأکید کرده اند. کرمی و یوسف زاده 
)1397(، در چارچوب کاربردی که برای معلمان در تربیت زیبایی شناســی کودکان بر اســاس دیدگاه 
دیویی، اشتاینر5 و ویگوتسکی6 ارائه نمودند به اهداف، ضرورت، گفتمان زیبایی شناسی )دیویی، اشتاینر 
و ویگوتســکی( و راهبردها پرداختند. رستگاری و موسی پور )1394(، در پژوهشی چنین نتیجه گرفتند 
که گنجاندن بدیهه سرایی، موسیقی، نقاشی و کارگردانی در سرفصل دروس دانشگاه فرهنگیان، زمینه ای 
فراهم می سازد تا فعالیتهای عادتی معلم تحت تأثیر کیفیتهای پیش بینی نشده قرار گیرند و رشد تخصصی 
و شــخصیتی معلم ارتقا یابد. کیان و مهرمحمدی )1392(، در یافته های پژوهش خود، چنین اشــاره 
می کنند که برای رفع کاستیها و شناسایی نیازهای کنونی معلمان از برنامه  درسی هنر، باید در شناساندن 
اهمیت و کاربرد هنر به دانشــجو  -   معلمان اصلاحاتی انجام شــود. مهرمحمدی )1390ب(، پیشــنهاد 
می کند که برای تربیت نیروهای متخصص و متعهد به ارزشهای انسانی و اخلاقی، تربیتِ  معلم متخصص 

1. Perkins
2. Pragmatism
3. Pugh & Girod
4. Amadio
5. Steiner
6. Vygotsky

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

25
-0

7-
02

 ]
 

                             4 / 20

http://qjoe.ir/article-1-2422-fa.html


 تربیت زیبایی شناسی دانشجو -   معلمان:
ارائه یک چارچوب مفهومی

119
-1
38

123

  علی ابراهیمی نیا  دکتر فیروزه زنگنه مطلق
 دکتر حمید جعفریان یسار  دکتر مژگان محمدی نایینی

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 154
ë سال سی ونهم ë تابستان 1402

هنر در همۀ دوره ها، بر اساس سه سطح کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت صورت گیرد.
الامری1 )2011(، الگویی تحت تأثیر عناصر اصلی رویکرد دیسیپلین  -   محور )DBAE( یعنی تولید 
هنر، تاریخ هنر، نقد هنر و زیباشناسی، مطرح می کند که سایر رشته های مرتبط با آموزش هنر را مورد 
پذیرش قرار می دهد، بنابراین دارای وسعت و انعطاف پذیری بیشتری است. پیو و جراد )2007(، الگویی 
آموزشی ارائه می دهند که بر تقویت تجربیات تحول گرای زیبایی شناختی متمرکز است. این مدل شامل 
دو دسته کلی از روشهای آموزشی است: الف( روشهای ساختن ایده ها از مفاهیم و ب( روشهای مدل سازی 
و داربستهای تجربه های زیبایی شناختی و تحول گرا. گاردنر2 )1990(، الگوی Arts PROPEL را معرفی 
کرده که بر تولید3 ادراک4 و تأمل5 با محوریت تولید، استوار است )لیندستروم6، 1994(. برودی7 )1994( 
در رویکرد ادراکی، موارد زیر را عالی ترین طرح برای آماده سازی معلمان مطرح می کند: به کارگیری افراد 
تک تخصصی در هنرها، ثبت نام حداقل در یک درس زیبایی شناسی رسمی، ثبت نام حداقل در یک دوره 
یا سمینار، ثبت نام حداقل در یک یا دو کارگاه آموزشی در مورد روشها و مواد آموزشی. مطالعه دیویس8 
)2010( نقش هنــر را در افزایش اعتمادبه نفس حرفه ای معلمان برجســته  می داند. اوینگ9 )2010( 
براســاس پژوهش خود اظهار می دارد که یادگیری از راه هنر و درباره هنر، می بایست به عنوان یادگیری 

مستمر اولویت دار، در برنامه معلمان پیش از خدمت و حین خدمت قرار گیرد.
در اساســنامه دانشگاه فرهنگیان آمده اســت: »از اهداف مهم این دانشگاه تربیت، توانمندسازي و 
ارتقاي شایســتگیهاي عمومي، تخصصي و حرفه اي منابع انســاني با تأکید بر پرورش انسانهاي متقي، 
کارآفرین، خودباور، خالق و توانا در تولید علم، فناوري و نوآوري، متناسب با مباني و ارزشهاي اسلامي و 
نیازهاي جامعه اســت« )معاونت آموزشی و پژوهشی،1391: 6(. دستیابی به چنین اهداف بلندی بدون 
توجه جدی در روشها و محتوای برنامه های درسی و حتی فضاهای فیزیکی و کالبدی به زیبایی شناسی 
و هنــر، امکان پذیر نخواهد بود. افزون بــر این، آنچه هم  اکنون در نظام تربیت معلم به عنوان تربیت اجرا 
می شود، کافی، مؤثر و رضایت بخش به نظر نمی آید، چراکه دانشجو  -   معلمان و فارغ التحصیلان دانشگاه 
فرهنگیــان از نگرش، تولید، نقد هنری و مهارتهای کافی آموزش زیبایی شناســی برخوردار نیســتند 
)تحویلیــان، 1395(. لو10 )2013( می گوید: مراکــز تربیت معلم توانایی تربیت  معلمانی را که هم دارای 
شایستگی علمی و مهارتی باشند و هم توانایی تدریس و مدیریت کلاس و آگاه به مواد و منابع آموزشی 

1. Al -  Amri
2. Gardner
3. Production
4. Perception
5. Reflection
6. Lindstrom
7. Broudy
8. Davies
9. Ewing
10. Lew
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و شرایط دانش آموزان باشند، ندارند. سیمن1 )2012؛ به نقل از رستگاری و موسی پور،1394( بر ضرورت 
بازبینی موقعیت هنر در تربیت معلم و اســتفاده از روشــهای محســوس لمسی برای به چالش کشیدن 
معلمان و روشــهای ســنتی و کمک به کاربرد هنر، بدون تردید و دلهره از سوی معلمان اشاره می کند. 
میرالای و اگیتمن2 )2019( می گویند: ســطح مهارتهای زیبایی شناسی ممکن است به طور مستقیم با 
کیفیت برنامه های درسی آموزش هنر دانشگاه مرتبط باشد. محققان این پژوهش، عقیده دارند که باید 
برای کل جریان آموزش در نظام تربیت معلم، علاوه بر صبغه میان -  رشــته ای )مهرمحمدی، 1392ب( 
این رو پژوهش حاضر در پی آن بود که مؤلفه های اساسی تربیت  صبغه زیبایی شناسی نیز در نظر گرفت. از
زیبایی شناسی را از منظر صاحبنظران، شناسایی و در قالب یک چارچوب نظری ارائه کند، بنابراین برای 

دستیابی به این هدف سؤالات زیر مطرح  شده است:
1. چارچوب نظری تربیت زیبایی شناسی در نظام تربیت معلم شامل چه مؤلفه های اساسی است؟

2. اعتبار چارچوب ارائه شده چگونه است؟

 روش پژوهش
این پژوهش به شیوه آمیخته )کیفی -  کمی( در سه گام متوالی به انجام رسیده است. ازنظر اجرا گام 
اول و دوم کیفی و مبتنی بر روش تئوری مفهوم ســازی بنیــادی3 بود، زیرا پس از انجام دادن مطالعات 
مرتبط با پیشــینه پژوهش، از طریق مصاحبه های عمیق و تحلیل مضمون، مضامین مرتبط با موضوع 
پژوهش شناســایی و استخراج شدند. در گام سوم برای اعتباربخشی چارچوب، با تکیه  بر تکنیک دلفی، 
دیدگاه صاحبنظران به روش کمی گردآوری و تحلیل شــد. جامعه آماری شامل صاحبنظران و خبرگان 
حوزه هنر، زیبایی شناســی و علوم تربیتی بود. نمونه هــا از طریق نمونه گیری هدفمند از نوع زنجیره ای 
)گلوله برفی( بر اســاس ملاکهای ورود )مدرک تحصیلی کارشناســی ارشــد و دکتری، سابقه آموزشی 
و پژوهشــی در زمینه زیبایی شناســی، هنر و علوم تربیتی( و ملاک خروج )عدم تمایل به مشــارکت 
درپژوهش(، انتخاب شدند. در این نوع نمونه گیری تعداد شرکت کنندگان از ابتدا قابل پیش بینی نیست، 
بنابراین تا رسیدن به اشباع نظری، مصاحبه ادامه می یابد )بازرگان، 1395(. براین اساس حجم نمونه را 

13 نفر از خبرگان تشکیل دادند.
داده ها از طریق مصاحبه نیمه ساختاریافته که سؤالات آن را چهار نفر از اعضای هیئت  علمی بررسی، 
اصلاح و تأیید کرده بودند، گردآوری و پس از پیاده ســازی، برای شناسایی و استخراج مضامین اصلی و 
زیرمضمونها و مضمون فراگیر )کلارک و کرسول4، 2014( تحلیل شدند. به منظور افزایش دقت و صحت 

1. Seeman
2. Miralay & Egitmen
3. Grounded theory (GT)
4. Clark & Creswell
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تجزیه وتحلیل مصاحبه ها از دو ناظر بیرونی که بر پژوهش کیفی اشراف داشتند، استفاده شد. پژوهشگر 
فرایند کدگذاری داده ها را بخشــی با نرم افزار اطلس تی آی و بخشی دیگر را به صورت دستی انجام داده 

است.
برای اعتباربخشی و تأیید حضور یا عدم حضور مضامین در چارچوب طراحی شده و استخراج نظرات 
متخصصان در زمان کوتاه )احمدی و همکاران،1387(، از روش دلفی استفاده شده است. در این زمینه 
پرسشــنامه ای در مقیاس طیف لیکرت، شــامل گزاره های چارچوب نظری و میزان پذیرش آنها ازنظر 
صاحبنظران تهیه شــد و به صورت الکترونیکی در اختیار پنجاه نفــر از خبرگان و اعضای هیئت  علمی 
قرارگرفت و درنهایت به 32 پرسشــنامه پاســخ داده شد. پایایی پرسشــنامه پس از اجرا به روش آلفای 
کرونباخ 0/97 برآورد شده است. در ادامه با بهره گیری از آزمون t تک گروهی، داده ها مورد تحلیل قرار 

این مرحله نیز، از روش نمونه گیری هدفمند استفاده شد. گرفت. در

 جدول 1.   ویژگیهای نمونه خبرگان موردمطالعه در مصاحبه های کیفی                                                                                 

سنوات خدمتمرتبه علمیمحل خدمترشتهکد

T 130استادیاردانشگاه فرهنگیانمرمت نسخه های خطی

T 235دانشیارپژوهشگاه مطالعات آموزش وپرورشفلسفه تعلیم و تربیت

T 325استادیاردانشگاه فرهنگیانبرنامه ریزی درسی

T 425استادیاردانشگاه فرهنگیانفلسفه تعلیم و تربیت

T 512استادیاردانشگاه فرهنگیانفلسفه هنر

T 628مربیدانشگاه فرهنگیانپژوهش هنر

T 725مربیدانشگاه فرهنگیاننقاشی

T 832مربیدانشگاه فرهنگیانعلوم تربیتی

T 924استادیاردانشگاه فرهنگیانفلسفه هنر

T 1030دانشیاردانشگاه آزاد اسلامیزبان و ادبیات فارسی

T 1130استادیارمجتمع آموزشی مفیدفلسفه هنر

T 1212استادیاردانشگاه خوارزمیبرنامه ریزی درسی

T 1315کارشناس هنرآموزش وپرورشادبیات نمایشی
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 یافته های پژوهش

  سؤال اول: چـارچوب نـظری تـربیت زیبایی شناسی در نظام تـربیت معلم شـامل
چه مؤلفه های اساسی است؟

برای شناســایی مؤلفه های اساســی تربیت زیبایی شناسی داده های گرد آوری شــده از مصاحبه ها، 
طریق کدگذاری اولیه تجزیه وتحلیل شــدند. ابتدا 223 مفهوم شناســایی شد. بعد از جرح وتعدیل و  از
حذف موارد تکراری و ادغام موارد مشــترک، مفاهیم به 98 مورد، تقلیل پیدا کرد. بر اســاس توصیف 
 عناصر برنامه درسی در مفهوم ابعاد که بیشتر در آثار آیزنر ملاحظه می شود )یوسف زاده چوسری، 1398(

شــکل گیری چارچوب موردنظر در این پژوهش نیز، از مفهوم بعد استفاده شده است. بنابراین پس از  در
فرایند کدگــذاری اولیه، یافته های پژوهش، ذیــل مضمون فراگیر »تربیت زیبایی شناســی فراگیر در 

تربیت معلم«، 7 مضمون سازمان دهنده و 14 مضمون اصلی گردآوری شده اند.
مضمون ســازمان دهنده اول، شامل رویکرد و اهداف تربیت زیبایی شناسی و دارای دو مؤلفه اصلی، 
یعنی رویکرد و اهداف اســت. یکی از مصاحبه شــوندگان )T2( به صورت استعاری در این  باره می گوید: 
»یک  چیزهایی هســتند که مثل چتر هستند، مثل آب هستند که باید جاری بشوند در همه فرایندها. 
اینها خاص یک درس و یک موضوع و اســتاد نمی شــوند. اینها باید ساری و جاری شوند تا بتوانند نفوذ 
کنند، رخنه کنند و عمیق شــوند و همه درســها را تحت پوشش بگیرند.« درجایی دیگر اشاره می کند 
که: »برودی Aesthetic education as general education تربیت زیبایی شناسی را به مثابه تربیت 
همگانی بیان می کند.« یکی دیگر از مصاحبه شــوندگان )T4( ابراز می دارد: »ما به این اعتقاد داریم که 
برنامه باشد؛ یعنی اینکه این را در تمام دروس استفاده  می گوییم برنامه زیبایی شناسی و هنر باید یک فرا
کنیم.« مضمون سازمان دهنده دوم، منطق و مبانی تربیت زیبایی شناسی شامل دو مؤلفه منطق و مبانی 
است. ون دن اکر1 و همکاران )2010(، منطق و مبانی را هسته مرکزی برنامه درسی معرفی می کنند که 
با عناصر دیگر در ارتباط اند و به مثابه جهت دهنده عمل می کنند. در این رابطه مصاحبه شــونده چهارم 
)T4( می گوید: »ما بین دین و زیبایی شناسی منافاتی نمی بینیم. دین عین زیبایی است.« مصاحبه شونده 
دیگر )T10( می گوید: »حضرت حق که خودش زیباست و زیبایی را دوست دارد و این عناصر را هم در 
فطرت و سرشت ما گذاشته، خب یقیناً به نظر می رسد که دوست دارد زیبایی را در نظام تربیتی، رفتاری 
و گفتاری و امثالهم ببیند.« در صحبتهای مصاحبه شــونده دوم )T2( چنین مطرح  شــده است: »اینها 
زیباییهایی هستند که توسط خدا encoding )رمزگذاری( شدند، حالا ما باید decoding )رمزگشایی( 
کنیم. همه باید به این تواناییها مجهز بشــوند. طبیعتاً معلم به  مراتب بیشتر، به خاطر نقش الگویی که 
دارد؛ چون که با انســان سروکار دارد.« مضمون سازمان دهنده سوم را اصول تربیت زیبایی شناسی شکل 

1. van den Akker
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 )T11( می دهد. این اصول در قالب دو مؤلفه اصلی درونی و بیرونی مطرح شده است. مصاحبه شونده یازدهم
در این رابطه می گوید: »من فکر می کنم بهترین الگوی ما زندگی واقعی ماست. اگر زندگی واقعی را بستر 
آموزش قرار بدهید، محتوای آموزش قرار بدهید، آن وقت به نهایت تلفیق رسیدید.« مصاحبه شونده دیگری 
)T5( چنین اظهار می دارد: »ما در دوره ابتدایی خصوصاً، تمام تلاشمان را می کنیم هم به خاطر اینکه تایم 
بیشتری را بخریم برای فعالیتهای هنری و هم برای اینکه برای بچه ها معنادارتر بشود، آن را تلفیق می کنیم.« 
مضمون ســازمان دهنده چهارم، محتوا و فعالیتهای تربیت زیبایی شناســی است. مؤلفه های این مضمون، 
تحت دو عنوان محتوای نظری و فعالیتها، گردآوری شده اند. در این زمینه صاحبنظر نهم )T9( به محتوای 
الکترونیکی اشاره می کند و می گوید: »علاوه بر موضوعاتی مانند شعرخوانی، قصه گویی، نمایش، نقاشی و... 
که آیتمهای مختلف هنر را تشکیل می دهند تولید محتوای الکتریکی نیز جزء هنر محسوب می شود، زیرا 
که فرد باید با عکاسی، صفحه آرایی، نرم افزارهای طراحی آشنا باشد.« مصاحبه شونده دیگری )T2( می گوید: 
»معلمی، حرفه ای اســت که هم به علم نیاز دارد و هم به هنر. او خلاقانه، هوشمندانه، با درک شهودی در 
موقعیتهای متفاوت تصمیم گیری می کند.« مشارکت کننده سوم )T3( درباره تجربه زیبایی شناسی چنین 
بیان می کند: »معلم هنرمندی است که هرچه بتواند تجارب زیبایی شناختی بیشتری فراهم سازد، معلمی او 
بیشتر معنا پیدا می کند.« مضمون سازمان دهنده پنجم را روشهای تربیت زیبایی شناسی به همراه دو مؤلفه 
آن، یعنی روشهای مبتنی بر زیبایی شناسی و روشهای عمومی تشکیل می دهد. در زمینۀ روشهای تربیت 
زیبایی شناسی یکی از مصاحبه شوندگان )T13( می گوید: »مهم در آموزش، در معرض تجربه زیبایی شناسانه 
قرار گرفتن است. از مفهوم پلات در ادبیات داستانی تا هنرهای تجسمی و نمایشی«. مشارکت کننده دیگری 
)T6( چنین بیان کرده اســت: »قطعاً هنر و زیبایی شناســی وارد تدریس بشود، مطمئناً یادگیری عمیق، 
آسان و سریع صورت می گیرد.« همچنین مشارکت کننده هشتم )T8( می گوید: »وقتی که شما آموزش تان، 
علوم تان، اجتماعی تان، ریاضی تان داره تلفیق میشه با هنر با قصه با نمایش، این هم دل نشین تر میشه، هم 
دائمی و تو ذهن و یاد بچه ها، همیشــه خاطرهاش می ماند.« مضمون سازمان دهنده ششم عبارت است از 
منابع و رســانه های تربیت زیبایی شناسی. این مضمون نیز دارای مؤلفه منابع و مؤلفه رسانه و مواد است. 
از صاحبنظران )T3( تأکید می کند که: »تربیت زیبایی شناسی می تواند در قالب برنامه  در این زمینه یکی 
 درسی رسمی و غیررسمی و به صورت برنامه های فرهنگی و پنهان باشد برای مثال، حضور هنرمندان برای 
خلق آثار هنری در محیط تربیت معلم و حتی انجام فعالیتهای هنری خودآموز غیرمستقیم توسط معلمان.« 
مصاحبه شونده دیگری )T6( بر نقش استاد و معلم به عنوان رسانه انسانی اشاره می کند و می گوید: »اصلًا 
معلم نیازی به ابزار ندارد، معلم خودش رسانه است.« مضمون سازمان دهنده هفتم، نگرش و ارزش گذاری 
تربیت زیبایی شناسی به همراه دو مؤلفه نگرش و ارزشیابی است. مصاحبه شونده  نهم )T9(، در این زمینه 
چنین بیان می کند: »عوامل محیطی، استعدادهای ذاتی و درونی، عوامل اقتصادی، نگرش مدیران و ... تأثیر 
فوق العاده ای در خلق آثار هنری دارند«. متخصص دیگری )T2( در زمینۀ ارزشیابی چنین اظهار می دارد: 
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 »اصلًا برنامه های درسی با نگاه هنری تدوین شود و حتی خود سنجش و ارزشیابی هم باید یک جلوه ای،
یک مصداقی از کار هنری باشد.« مصاحبه شونده دیگری )T3( می گوید: »قالبهای مختلف بیانی در ارزشیابی 
برای اینکه دانشجویان بتوانند در قالبهای غیرادبی و کلامی هم آموخته های خود را بیان نمایند، لحاظ شود.« 
از نظر آیزنر )2005( ارزشیابی در بهترین حالت، سبب بهبودی تدریس معلم، یادگیری دانش آموز و برنامه 

 درسی می شود. در جدول شماره 2 مضامین چارچوب تربیت زیبایی شناسی ارائه  شده است.

 جدول 2.   مضامین الگوی تربیت زیبایی شناسی                                                                                                                         

 مضمون 
فراگیر

مضامین 
سازمان دهنده

 مضامین 
مفاهیم )زیرمضمون(پایه

لم
مع
ت 
ربی

ر ت
  د
یر
راگ

ی ف
اس
شن
یی 

یبا
ت ز

ربی
ت

  رویکرد 
و اهداف

رویکرد تلفیقی: رویکرد زیبایی شناسی اسـلامی، رویـکرد یادگیرنده  -   محور، رویکرد رویکرد
فرابرنامه ای

اهداف

اهداف عمومی: اهداف منعطف، آشنایی با صنایع  دستی و هنرهای بومی و محلی، 
تقویت عاطفه هنری، توسعه درک زیبایی شناسی، ایجاد انگیزه، دستیابی به مهارتهای 

عالی تفکر

اهداف ویژه: استعدادیـابی و پـرورش هـنری دانـشجویان، توسعـه اعتمادبه نفس و 
صلاحیتهای زیبایی شناسانه، تربیت اخلاقی، تربیت زیبایی شناسی همگانی، تازگی و 

نشاط علمی و هنری، پالایش روانی

 منطق 
و مبانی

منطق

 فطری بودن زیبایی، زیبایی و زیباپسنـدی خـالق، حـضور زیبایی شناسی در زندگی
و تعلیم و تربیت، قـدرت بیـانگری، روح حـاکـم بر بـرنامه درسـی، زمینـه ساز روابط 
بین فرهنگی، قابلیت اکتشافی، مهم ترین درس دوره ابتدایی، تقدم تربیت زیبایی شناسی 

در تربیت معلم

مباني

مبانی دینی: همبستگی دین و زیبایی شناسی

مبانی تاریخی و اجتماعی: زیبایی شناسی اجتماعی، سیر تاریخی زیبایی شناسی

مبانی روانشناسی و عصب شناسی: ارتباط زیبایی شناسی با روانشناسی، زیبایي شناسي 
مبتني بر مغز

مبانی دانشی: توانایی تشخیص و درک از زیبایی، تحلیل و کسب لذت از زیبایی

اصول

دینی: خداگونگیدرونی

بیرونی

 روانشناسی: تفاوتهای فردی، تفکر انتقادی، هوش )فضایی، موسیقیایی و حرکتی و...(،
احساسات و عواطف، پرورش خلاقیت، فضا )عاطفی و روانی و...(، تخیل و تلفیق

به کارگیری فناوریهـای جدیـد، زیبایی شناسی کالـبدی، ارتبـاط با طبیعت، مـدرس 
قلب تربیت زیبایی شناسی، انعطاف پذیری دانشجو -  معلم زیبایی شناس، زمان کافی، 

تجربه های حسی فعالیتهای گروهی، تناسب متن و زمینه
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 مضمون 
فراگیر

مضامین 
سازمان دهنده

 مضامین 
مفاهیم )زیرمضمون(پایه

لم
مع
ت 
ربی

ر ت
ر د

گی
فرا
ی 
اس
شن
یی 
یبا
ت ز

ربی
ت

 محتوا 
و فعالیتها

 محتوای 
نظری

سواد زیبایی شناسی: گنجاندن رنـگ شناسی، تـولید محـتوا با استفاده از عناصر و 
فرمهای زیبایی شناسانه، تلفیق محتوای آموزشی با عناصر فرهـنگی، سنتی و بومی، 

آشنایی با روانشناسی هنر، مبانی هنرهای تجسمی، انسجام

فعالیتها

پژوهشی: پژوهش و نشر زیبایی شناسی، فعالیتهای فوق برنامه تربیت زیبایی شناسی

تلفیق  والایی شناسی،  تجربه  زیبایی شناسانه،  کارورزی  زیبایی شناسی:  تجربه 
خوشنویسی با قصه و نقاشی

گنجاندن  جشنواره،  و  همایش  هنری،  تور  نمایشگاه،  -  محور:  دانشجو  فعالیتهای 
طراحی، نمایش، هنر سخنوری، نگارش خلاق

هنر ورزی: ایده سازی، بیان هنری، همنوایی فرم و محتوا

روش

 روشهای 
مبتنی بر 

زیبایی شناسی

تدریس زیبایی شناسانه: استفاده از استاد هنرمند میهمان، تدریس در فضای پویا، 
استفاده از زبان هنر در تدریس )کلاسهای عمومی و چندپایه(

فعالیت آموزشی زیبایی شناسانه: مهارتهای خرد زیبایی شناسانه در تدریس )تلفیقی(، 
مواجهه با آثار هنری )آثار ممتاز ملی، جهانی، آثار با صبغه دینی(، شیوه کارگاهی و 

فعالیت -  محور، عکاسی، فیلم و تئاتر

هنر پایه آموزش همه درسها، آموزش مرحله ای )گام به گام(، بازخورد مناسب، تدریس عمومی
فعال و تعاملی

 منابع
 و رسانه

منابع

برنامه  درسی: رسمی، غیرتجویزی، پنهان، فوق برنامه، افزایش واحدهای درسی تربیت 
زیبایی شناسی

منابع و مواد آموزشی زیبایی شناسانه: تولید، استفاده از منابع سنتی و سازمانهای 
بیرونی

رسانه

هنر رسانه برتر: تنوع، زیبایی، اثربخش، ماندگاری

رسانه انسانی: استاد زیبایی شناس اثربخش )چندحسی، چندمهارتی(

رسانه سنتی و نوین: فضای مجازی زیبایی شناسانه، کـارگـاه و مـراکز هنری )دستی، 
دیجیتال(، محیط غنی )محرک، پویا، متنوع، مجهز، گیرا(

نگرش و 
ارزش گذاری

اصلاح و ارتقای نگرش زیبایی شناسی )مـدیران، مـدرسان، دانشجویـان(، زمینه ها و نگرش
عوامل فرهنگی، نگرش فرادیسیپلینی )فرارشته ای(

ارزشیابی
ارزشیابی زیبایی شناسانه: تلفیق فرایند و نتیجه محوری، عدم ارزیابی فنی و کیفی 

محصول، خبرگی 
 نقد زیبایی شناسانه: گفتگوی هنری، بازخورد مناسب

 جدول 2.   )ادامه( 
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  سؤال دوم: اعتبار چارچوب ارائه شده چگونه است؟
در ادامــه فراینــد تحلیل مضمون و کدگــذاری، چارچوب مفهومی تربیت زیبایی شناســی، در نظام 
تربیت معلم طراحی شد. پژوهشگران بر اساس درک خود، ادبیات نظری و مضامین استخراج شده چارچوب 
نهایی را که بیشتر یک الگوی مفهومی است، ترسیم کردند. این الگو در مرحله کنونی بر فهم بهتر مفاهیم 
و عناصر تربیت زیبایی شناســی و روابط میان آنها تأکید دارد و دارای هفت مضمون سازمان دهنده است و 
سایر مؤلفه ها و عناصر با در نظر گرفتن ارتباط آنها با این هفت مضمون، ذیل آنها قرار می گیرند. به منظور 
تأیید حضور شاخصها و مضامین در چارچوب مفهومی، پرسشنامه دلفی تنظیم و 32 نفر ازمتخصصان آن 
را تکمیل کردند. پس از گرد آوری اطلاعات، آزمون t تک گروهی روی آنها اجرا شد. نتیجه آزمون t نشان 
می دهد که برای شش مورد از متغیرها یعنی شاخصهای سیر تاریخی زیبایی شناسی )مبانی تاریخی(، مبانی 
عصب شناسی )زیبایی شناسی مبتنی بر مغز(، زمان کافی، تحلیل نقاشی کودکان، رمزگشایی و رمزگذاری 
آثار هنری، اســتفاده از منابع سنتی و سازمانهای بیرونی، t محاسبه شده بزرگ تر از 0/05 است و به لحاظ 
آماری معنا دار نیست و می توان آنها را از جمع مؤلفه های چارچوب کنار گذاشت. پژوهشگران موارد یادشده 
را به گروهی از صاحبنظران ارائه کردند. درنهایت حضور چهار مؤلفه ســیر تاریخی زیبایی شناسی )مبانی 
تاریخی(، مبانی عصب شناســی )زیبایی شناســی مبتنی بر مغز(، زمان کافی و استفاده از منابع سنتی و 
سازمانهای بیرونی را در چارچوب پیشنهادی مناسب دانستند و هماهنگ با سایر پاسخ دهندگان پرسشنامه 
دلفی، موافق حذف دو مؤلفه تحلیل نقاشــی کودکان و رمزگشایی و رمزگذاری آثار هنری بودند. سرانجام 
باتوجه به توافق بالای پاسخ دهندگان )ضریب توافق 0/881(، همۀ شاخصها به جز دو شاخص، مورد پذیرش 
قرار گرفت. در جدول شماره 3 بخشی از نتیجه آزمون t روش دلفی ارائه شده است. به دلیل محدودیت حجم 

مقاله، از ارائه نتایج کامل آزمون t خودداری شده است.

 جدول 3.   بخشی از نتیجه آزمون t تک گروهی مستقل آزمون دلفی، مربوط به مؤلفه های تربیت زیبایی شناسی درتربیت معلم   

انحراف میانگینمؤلفه
درجه مقدار tمعیار

سطح معناداریآزادی

0/8751/2124/085310/000رویکرد زیبایی شناسی اسلامی

0/8441/2213/909310/000شأن فرابرنامه ای زیبایی شناسی

0/9061/2794/800310/000رویکرد یادگیرنده -  محور

0/9351/2094/307300/000رویکرد تلفیق )استفاده از ظرفیتهای دیدگاههای مختلف(

0/9061/2284/176310/000اهداف منعطف

0/7191/2793/187310/000آشنایی با صنایع  دستی و هنرهای بومی و محلی

1/0631/2434/836310/000تقویت عاطفه هنری

0/9691/2824/274310/000تربیت زیبایی شناسی همگانی )معلمان(
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 نگرش و 
 ارزش گذاری تربیت
زیبایی شناسی

رویکرد
 و اهداف

زیبایی شناسی

مبانی
 و منطق تربیت
زیبایی شناسی

 اصول تربیت
 محتوا و زیبایی شناسی

 فعالیت های تربیت
زیبایی شناسی

 منابع و 
 رسانه تربیت
زیبایی شناسی

 روش های تربیت
زیبایی شناسی

 تربیت
زیبایی شناسی 
 فراگیر در 
تربیت معلم

 شکل 1.   چارچوب نظری تربیت زیبایی شناسی در نظام تربیت معلم                                                                                      

 بحث و نتیجه گیری 
اگر در پی الگویی باشیم که در آن، همه جوانب و وجوه تربیت انسان مدنظر قرارگرفته باشد، با اشتیاق 
فراوان می توان از تربیت هنری و زیبایی شناسی یاد کرد. همچنان که دیویی )1989(، برودی )1994(، 
هربرت رید )1958(، گرین1 )1995( و آیزنر )2002( محور اصلی تعلیم و تربیت را تربیت زیبایی شناسی 
می دانند، ضرورت دارد برای پویایی هرچه بیشتر نظام آموزشی کشور، به ویژه نظام تربیت معلم، متناسب با 

1. Greene
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تحولات عرصه های گوناگون تصمیمات راهبردی مناسبی اتخاذ شود. یکی از این تصمیمات مهم، آوردن 
تربیت زیبایی شناســی از روی اســناد به حیطه اجرا و عمل است، آن  هم به صورت واقعی نه تشریفاتی؛ 
بنابراین با درک این نیاز و مسئله، در این مقاله کوشش شده است تا با طراحی یک چارچوب مفهومی، 

مؤلفه های اساسی تربیت زیبایی شناسی در نظام تربیت معلم معرفی شود.
رویکرد و اهداف در مضمون ســازمان دهنده اول دیده می شــود. این چارچوب برای شناسایی یک 
رویکرد مناســب که در پی آن بتوان ســایر عناصر را سامان داد، از رویکرد تلفیقی بهره می گیرد. گاردنر 
)1990(، تلفیق اشــکال مختلف دانش در عرصه هنــر را یک اصل مهم در انتخاب رویکرد آموزش هنر  
می داند. تربیت زیبایی شناســی در نظام تربیت معلم، فرصتی بسیار مناسب را برای نقش آفرینی رویکرد 
تلفیقــی ایجــاد می نماید. در این رویکرد امکان مرتبط ســاختن تجربه های زیبایی شناســی با تجارب 
واقعی زندگی فراهم می آید. در این مؤلفه اهداف مطرح شــده، هم بیان کننده تربیت عمومی هنر و هم 
پوشش دهنده تربیت زیبایی شناسی در نظام تربیت معلم است. مضمون سازمان دهنده دوم، منطق و مبانی 
تربیت زیبایی شناسی است. در این چارچوب منطق در کنار و سازگار با مبانی، ارائه شده است، به طوری که 
براساس منطق این الگو، تربیت زیبایی شناسی را می توان هم زمینه و مبنا، هم هدف و هم وسیله در نظر 

گرفت، آنچنان که لایه ها و عناصر برنامه  درسی، متأثر از الهامات و دلالتهای آن باشند. 
دانش زیبایی شناســی1 و مبانی عصب شــناختی2 ازجمله مبانی جدید موردتوجه در این چارچوب 
است. دانش زیبایی شناســی به معلم و دانش آموزان کمک می کند تا نسبت به تجلیات زیبایی شناسانه 
قالبهای گوناگون شــناخت، فهم، قدرشناسی و توانایی تفســیر و ارزیابی پیدا کنند )گرین، 1995(.  در
مبانی عصب شناختی نگرشهای تازه ای را به دانشجو  -   معلمان از ارتباط سیستم شناختی مغز با تجارب 

زیبایی شناسانه می دهد )ملاصادقی، 1395(.
اصول تربیت زیبایی شناسی مضمون سازمان دهنده سوم را تشکیل مي دهد. با توجه به اهداف مندرج 
در اساسنامه نظام تربیت معلم، اصولی که در چارچوب تربیت زیبایی شناسی مورد اشاره قرار گرفته است، 
قالب  دارای فراگیری نســبی و گســتردگی مناسب در اجرای عناصر برنامه درســی است. این اصول در
دومؤلفه درونی و بیرونی مطرح شــده است. اصول ارائه شــده مبتنی بر زیبایی شناسی به همراه مبانی، 

ماهیت برنامه  درسی تربیت زیبایی شناسی را نشان می دهند )ملکی و گرمابی، 1397(.
مضمون ســازمان دهنده چهارم شــامل محتوا و فعالیتهای تربیت زیبایی شناسی و دارای دو ویژگی 
اســت. اول اینکه تحــت دو مؤلفه محتوای نظری و فعالیتها گردآوری شــده اند که این موارد در بخش 
تجویزی، در قالب ســرفصلهای آموزشی دروس و در بخش غیرتجویزی، در قالب برنامه درسی پنهان و 
فوق برنامه مـوردتوجه قـرار می گیـرند. دوم اینـکه محـتوای مطـرح شده، بـا توجه به شأن آموزشی آن، 
بر مفاهیم، مصادیق، فعالیتها، گرایشها و مهارتها، در حوزه های یادگیری و متناسب با رشته های فعال در 

1. Aesthetic knowledge
2. Neuroaesthetics
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دانشگاه فرهنگیان تأکید دارد.
روشهای تربیت زیبایی شناسی در مضمون سازمان دهنده پنجم مطرح شده است. روشهای مبتنی بر 
زیبایی شناسی، به کاربست هنر در آموزش حوزه های گوناگون یادگیری اشاره دارد. دانشجو -  معلمان در 
شایستگی زیبایی شناسی، ضمن داشتن نگرش زیبایی شناسی به فرایند تدریس، می بایست مهارت لازم را 
برای به خدمت گرفتن خرده مهارتهای زیبایی شناسانه کسب کنند. این خرده مهارتها عبارت اند از: انسجام 
در تدریس، خط خوانا و زیبا، لحن مناســب، شــوخ طبعی و طنز، برانگیختن عاطفه، احساس، هیجان و 
تخیل با بهره گیری از شعر، موسیقی، نمایش، قصه و بازی و ... در این راستا شیلر1 تحقق اهداف آموزشی 
را فقط با آموزشــهای زیبایی شناختی امکان پذیر  می داند. آموزشهایی که انسان را غنی می کنند و در او 

حس انسان بودن را می پرورانند )دناک، 2014(. 
منابع و رسانه های تربیت زیبایی شناســی در مضمون سازمان دهنده ششم است. کارگاهها و مراکز 
هنر، علاوه بر زمینه سازی برای تجربه مستقیم یادگیری )شیرو2، 2012(، امکان شخصی سازی آن را نیز 
فراهم می کنند. فاوا با قابلیتهایش مانند امکان توسعه ارتباطات، رفع محدودیتهای زمانی و مکانی، ارائه 
چندرســانه ای و ابر رســانه ای محتوا، امکانات متنوع تعاملی و دسترسی آسان به مواد و منابع گوناگون 
)مهرمحمدی، 1392الف(، اساتید و دانشجویان را قانع می کند تا از این فرصت و امکان پربار، در زمینه 

تربیت زیبایی شناسی بهره بگیرند.
نگرش و ارزش گذاری تربیت زیبایی شناسی، مضمون سازمان دهنده هفتم را شامل مي شود. مؤلفه های 
ارزشیابی تربیت زیبایی شناسی همسو با مؤلفه های این مضمون عبارت اند از: بهره گیری از ارزشیابی کیفی 
با توجه به قضاوت زیبایی شناســی، خبرگی و انتقاد آموزشــی )آیزنر، 2002(، توجه به فرایند و نتیجه، 
آزادی در انتخاب فرم بازنمایی، اســتفاده از توان ارزشــیابی فراگیران، توجه به بعد زیبایی شناسی آثار، 
این مضمون، نگرش  تأکید برتمامیت و کل نگری، بازخورد مناسب )ملکی و گرمابی، 1397(. همچنین در
به مثابه یکی از مؤلفه های تأثیرگذار در شکل گیری و استمرار تربیت زیبایی شناسی و پشتیبانی کننده آن 
در نظام تربیت معلم، مطرح می شود. یافته های مطالعات مهرمحمدی )1390ب(، مهرمحمدی )1392ب(، 
رســتگاری و موســی پور )1394(، بابائیان )1393(، مهرمحمدی و کیان )1394(، گرمابی و همکاران 
)1394(، صابری و همکاران )1394(، شریف زاده و همکاران )1395(، اسدیان و عزیزی )1397(، کرمی 
و یوسف زاده )1397(، مهدی زاده تهرانی و همکاران )1398(، برودی )1994(، چوی3 )2001(، جیکوبز4 
)2011(، لو )2013(، دناک )2014( و میرالای و اگیتمن )2019(، با یافته های مطالعه حاضر مرتبط اند 

و از آنها حمایت می کنند.

1. Schiller
2. Schiro
3. Choi
4. Jacobs
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درمجموع چارچوب پیشــنهادی در این پژوهش دارای چند ویژگی است: اول اینکه ضمن پرداختن 
به تربیت زیبایی شناســی در نظام تربیت معلم، تربیت زیبایی شناسی عمومی را نیز پوشش  می دهد. دوم 
اینکه بر اساس مضامین شناسایي شده، سعی بر آن بوده است که همۀ عناصر برنامه درسی هم در سطح 
برنامه ریزی و هم در سطح اجرا، موردتوجه قرار گیرد. سوم اینکه غایت تربیت زیبایي شناسي که به نوعی 
در همۀ ابعاد این چارچوب نمود دارد، بر اساس مبانی دینی، توجه به زیبایی مطلق و حرکت از زیبایی 
محسوس به زیبایی معقول و نمایاندن تجلیات صفات الهی است. ازاین نظر با سند تحول بنیادین، برنامه 
درسی ملی و اساسنامه دانشــگاه فرهنگیان همسو است. چهارم اینکه تلفیق یکی از مؤلفه های اساسی 
حاضر در تمامی ابعاد این چارچوب است. این مؤلفه مرزها را محو می کند و اگر به درستی به کارگرفته شود، 
نقاط ضعف هر مؤلفه ای پوشش داده  می شود و نقاط قوت آنها را تقویت می کند. پنجم اینکه همچنان که 
خداوند زیبایی را در فطرت انسان نهاده است، انسان بر اساس این ویژگی سرشتی، تمایل دارد در همه 
فعالیتها و فرایندها زیبایی را وارد کند؛ بنابراین همان طور کـه دیویی )1980( و بـرودی )1994( تأکید 
کرده اند، زیبایی شناسی هم در لایه ها و فعالیتهای زندگی و هم در فرایندها و کوششهای تعلیم و تربیت 
این رو، این چارچوب بر حضور تربیت زیبایی شناسی در همه ابعاد و جنبه های  ساری و جاری اســت. از
تربیت معلم تأکید دارد. ششم اینکه استاد به  مانند یک عنصر برجسته، هم به عنوان طراح، هدایت کننده 
 و اجراکننده فعالیتهای یادگیری زیبایی شناسانه و هم مهم ترین رسانه انسانی مورد تأکید است. درنتیجه 
بر اساس مؤلفه های مطرح شــده، با به کارگیری آنها در صحنه آموزش و تربیت معلمان، می توانیم شاهد 
کســب شایستگی معطوف به تربیت زیبایی شناسی1 از سوی دانشجویان در کنار شایستگیهای معطوف 
 )GK(5و دانش عمومی )PCK(4دانش تربیتی موضوعی ،)PK(3دانش تربیتی ،)CK(2به دانش موضوعی
باشــیم؛ شایستگی که به جهت فراگیری، می تواند اولویت دارترین شایستگی باشد. این شایستگی زمانی 
حاصل می شــود که اساتید واجد آن باشند و روح حاکم بر فضای تربیت معلم روح زیبایی شناسانه باشد. 
بنابراین تربیت زیبایی شناســی در نظام تربیت معلم، با توجه به تغییرات محیطی، اجتماعی، ارتباطی و 
فرهنگی، تأکیدات اســناد فرادســتی و توجیهات صاحبنظران، می بایست به منزلۀ یک نظام فکری تازه 
تمرکز بر»تربیت از طریق هنر و زیبایی شناســی« مطرح شــود و به منزلۀ یک راهبرد اساســی برای  با
دستیابی به تربیت معلم در تراز جمهوری اسلامی ایران، موردتوجه جدی قرار گیرد و همه مؤلفه های آن 

منسجم، جذاب، برانگیزاننده و در یک کلمه زیبایی شناسانه باشند. 
رشته ای آن، با محدودیتهایی مانند عدم آگاهی و نگرش مثبت  این پژوهش با توجه به شــأن میان -   
مدیران و اســاتید، عدم دسترسی آسان به خبرگان، کمبود منابع مرتبط، دشواری برقراری ارتباط میان 

1. Aesthetic Education (AE)
2. Content Knowledge
3. Pedagogical Knowledge
4. Pedagogical Content Knowledge
5. General Knowledge
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تربیت زیبایی شناســی و برنامه  درســی در نظام تربیت معلم و همچنین عدم ارزیابی برازش الگو مواجه 
بود. ازاین رو پیشــنهاد می شود از افراد دارای دانش و نگرش زیبایی شناسی در شوراهای سیاستگذاری و 
سطوح مختلف مدیریت استفاده شود. همچنین از فعالیتهای تلفیقی زیبایی شناسانه اساتید و دانشجویان 
در همۀ رشــته ها و واحدهای درسی حمایت و دوره های تدریس مبتنی بر زیبایی شناسی برای مدرسان 
برگزار شود. علاوه بر اینها، پیشنهاد می شود دانشجو- معلمان از هویت تخصصی  -   تلفیقی برخوردار باشند. 
به این معنا که معلمان برای کارآمدی و اثربخشی و پرورش همه جانبه شخصیت دانش آموزان، هم باید از 
نگرش، دانش و مهارت نسبی در یک  رشته یا زمینه هنری برخوردار باشند و هم توانایی تلفیق رشته های 
هنری و تلفیق هنر با ســایر دروس را زیر ســایه تربیت زیبایی شناسی فراگیر به دست آورند. همچنین 
باید برنامه  درسی تربیت معلم ضمن جهت گیری تحول آفرین، هماهنگی مناسبی با برنامه  درسی مدارس 
درهمۀ ابعاد، به ویژه تربیت زیبایی شناسی داشته باشد و در حوزه پژوهش، پژوهشهایی با موضوع تربیت 
زیبایی شناســی بر اساس مؤلفه های این چارچوب در سطح دانشجویان برای رشته های گوناگون، به ویژه 

آموزش هنر، علوم تربیتی و دانشجویان مهارت آموز صورت پذیرد.
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